
 

 Diagnostická kritéria PTSD podle DSM-5 (Raboch et al., 2015) 

Byl/a jste vystavena skutečné 

nebo hrozící smrti/ vážnému 

zranění nebo sexuálnímu 

násilí? 

A. Vystavení skutečné nebo 

hrozící smrti, vážnému zranění 

nebo sexuálnímu násilí jedním 

(nebo více) z následujících 

způsobů: 

 

 1. Přímý zážitek traumatické 

události. 

Ano – Ne 

 2. Být osobně svědkem 

traumatické události, která 

se stala jiným lidem. 

Ano – Ne 

 3. Dozvědět se, že se 

traumatická událost stala 

blízkému rodinnému 

příslušníkovi nebo 

rodinnému příteli. 

V případech skutečné nebo 

hrozící smrti člena rodiny 

nebo přítele musí jít o 

násilnou událost nebo 

nehodu. 

Ano – Ne 

 4. Zážitek opakovaného nebo 

extrémního vystavení 

nepříjemným detailům 

traumatické události (např. 

náhodní nálezci mrtvého 

těla, policisté, kteří jsou 

opakovaně vystavováni 

detailům o zneužívání 

dětí). 

Ano – Ne 

Nyní se Vás budu dotazovat 

na otázky ohledně 

přítomnosti vtíravých 

symptomů asociovaných 

s traumatickou událostí, 

která začala poté, co se 

traumatická událost 

odehrála. 

B. Přítomnost jednoho (nebo více) 

z následujících vtíravých 

symptomů asociovaných 

s traumatickou událostí, která 

začala poté, co se traumatická 

událost odehrála: 

 

Vyskytovaly se u Vás po 

traumatické události 

opakující se, nechtěné a 

vtíravé stresující vzpomínky 

na traumatickou událost? 

1. Opakující se, nechtěné a 

vtíravé stresující 

vzpomínky na 

traumatickou událost.  

Ano – Ne 

 

 

 

 
Vyskytovaly se u Vás po 

traumatické události 

stresující sny, jejichž obsah 

a/nebo dopad souvisel 

s traumatickou událostí? 

2. Opakující se stresující sny, 

jejichž obsah a/nebo dopad 

souvisí s traumatickou 

událostí. 

Ano – Ne 
  



Vyskytovaly se u Vás reakci, 

kdy jste se choval nebo kdy 

jste jednal, jako by se 

traumatická událost 

opakovala? 

3. Disociativní reakce (např. 

flashbacky), kdy se jedinec 

cítí nebo kdy jedná, jako by 

se traumatická událost 

opakovala. (Tyto reakce se 

mohou dít v kontinuu, 

přičemž extrémní projevy 

zahrnují úplnou ztrátu 

uvědomování si skutečného 

okolí.) 

Ano – Ne 

 

 

Vyskytovala se u Vás 

intenzivní nebo prodloužená 

duševní nepohoda při 

vystavení vnitřním nebo 

vnějším podnětům, které 

symbolizují nebo připomínají 

nějaký aspekt traumatické 

události? 

4. Intenzivní nebo 

prodloužená duševní 

nepohoda při vystavení 

vnitřním nebo vnějším 

podnětům, které 

symbolizují nebo 

připomínají nějaký aspekt 

traumatické události. 

Ano – Ne 

 

 

Vyskytovaly se u Vás výrazné 

fyziologické reakce na vnitřní 

nebo vnější podněty, které 

symbolizují nebo připomínají 

nějaký aspekt traumatické 

události (např. bušení srdce, 

bolest hlavy, třes) 

5. Výrazné fyziologické 

reakce na vnitřní nebo 

vnější podněty, které 

symbolizují nebo 

připomínají nějaký aspekt 

traumatické události. 

Ano – Ne 

 
 

 C. Trvalé vyhýbání se podnětům 

asociovaným s traumatickou 

událostí, které se objevují po 

traumatické události, což se 

projevuje jedním nebo oběma 

z následujících způsobů: 

 

Vyhýbal/a jste se nebo 

snažil/a jste se vyhýbat 

stresujícím pocitům, 

vzpomínkám a myšlenkám na 

traumatickou události nebo 

těm, které jsou 

s traumatickou událostí 

spojeny? 

1. Vyhýbání se nebo snaha se 

vyhýbat se stresujícím 

pocitům, vzpomínkám a 

myšlenkám na 

traumatickou událost nebo 

těm, které jsou 

s traumatickou událostí 

úzce spojeny. 

Ano – Ne 

 
 

Vyhýbal/a jste se nebo 

snažil/a jste se vyhýbat 

vnějším připomenutím 

(lidem, místům, rozhovorům, 

aktivitám, předmětům, 

situacím), které vyvolávají 

stresující vzpomínky, 

myšlenky nebo pocity na 

traumatické události nebo 

jsou s ní úzce spojené? 

2. Vyhýbání se nebo snaha 

vyhýbat se vnějším 

připomenutím (lidem, 

místům, rozhovorům, 

aktivitám, předmětům, 

situacím), které vyvolávají 

stresující vzpomínky, 

myšlenky nebo pocity na 

traumatické události nebo 

jsou s ní úzce spojené. 

Ano – Ne 

 

 



 D. Negativní změny v kognici a 

náladě související s traumatickou 

událostí, které se začnou objevovat 

nebo se zhorší poté, co se 

traumatická událost odehrála, a 

které se projevují dvěma (nebo 

více) z následujících způsobů: 

 

Stalo se Vám, že jste si 

nebyla schopna vzpomenout 

na důležitý aspekt 

traumatické události? 

1. Neschopnost pamatovat si 

důležitý aspekt traumatické 

události (typicky vlivem 

disociativní amnézie, nikoli 

vlivem jiných faktorů, jako 

je poranění hlavy, alkohol 

nebo drogy). 

Ano – Ne 

 

 

Měla jste přetrvávající nebo 

přehnané negativní názory 

nebo očekávání o sobě 

samém a jiných lidech nebo o 

světě? Např. „jsem špatný“ 

„nikomu nelze věřit“? 

2. Přetrvávající nebo 

přehnané negativní názory 

nebo očekávání o sobě 

samém, o jiných lidech 

nebo o světě (např. „jsem 

špatný“ „nikomu nelze 

věřit“ „svět je strašně 

nebezpečné místo“ „můj 

nervový systém je trvale 

zničený“ 

Ano – Ne 

 
 

Měla jste přetrvávající 

zkreslená přesvědčení o 

příčině nebo následcích 

traumatické události, vedoucí 

k tomu, že přičítáte vinu sobě 

nebo druhým lidem? 

3. Přetrvávající zkreslené 

přesvědčení o příčině nebo 

následcích traumatické 

události, vedoucí k tomu, 

že daný jedinec přičítá vinu 

sám sobě nebo druhým. 

Ano – Ne 

 

 

Zažívala jste / zažíváte 

přetrvávající negativní 

emocionální stav (např. 

strach, hrůza, hněv)? 

4. Přetrvávající negativní 

emocionální stav (např. 

strach, hrůza, hněv, vina 

nebo pocit hanby) 

Ano – Ne 

Měla jste / máte výrazně 

snížený zájem o důležité 

aktivity nebo jste snížila 

účast na pro Vás důležitých 

aktivitách? 

5. Výrazně snížený zájem o 

důležité aktivity nebo 

snížená účast na důležitých 

aktivitách. 

Ano – Ne 

 

 

Cítila jste pocity odtržení 

nebo odcizení se druhým 

lidem? 

6. Pocity odtržení nebo 

odcizení se druhým lidem. 

Ano – Ne 

 
 

Cítila jste přetrvávající 

neschopnost vyjadřovat 

pozitivní emoce (např. 

neschopnost prožívat štěstí, 

uspokojení nebo pocity lásky 

a náklonosti)? 

7. Přetrvávající neschopnost 

vyjadřovat pozitivní emoce 

(např. neschopnost prožívat 

štěstí, uspokojení nebo 

pocity lásky a náklonosti) 

Ano – Ne 

 

 



E. Výrazné změny 

vzrušivosti a reaktivity 

související s traumatickou 

událostí, které začaly nebo se 

zhoršily poté, co se 

traumatická událost stala, a 

projevují se dvěma (nebo 

více) z následujících 

způsobů: 

  

 1. Podrážděnost a hněvivé 

výbuchy (už při malé nebo 

žádné provokaci) typicky 

vyjadřované jako verbální 

nebo fyzická agrese vůči 

lidem nebo předmětům. 

Ano – Ne 

 

Chovala jste se lehkomyslně 

nebo sebedestruktivně? 

2. Lehkomyslné nebo 

sebedestruktivní chování. 

Ano – Ne 

 
 

Byla jste nadměrně bdělá? 3. Hypervigilita (nadměrná 

bdělost) 

Ano – Ne 
 
 

Měla jste snížený práh 

úlekové reakce? 

4. Snížený práh úlekové 

reakce. 

Ano – Ne 

Měla jste problémy 

s pozorností? 

5. Problémy s pozorností. Ano – Ne 

Trápily Vás poruchy spánku 

(např. potíže usnout, 

přerušovaný nebo neklidný 

spánek) 

6. Poruchy spánku (např. 

potíže usnout, přerušovaný 

nebo neklidný spánek). 

Ano – Ne 

 

Jak dlouho tyto problémy 

trvaly? 

Déle než 1 měsíc  Ano – Ne  

 

Způsobují Vám výše 

zmiňované obtíže závažné 

problémy v některých 

životních oblastech (např. 

sociální, pracovní nebo jiné 

životní oblasti)? 

Porucha způsobuje klinicky 

závažnou nepohodu nebo funkční 

narušení v sociální, pracovní nebo 

jiné důležité oblasti života. 

Ano – Ne 

Poruchu nelze přičíst fyziologickým účinkům látky (např. léky, 

alkohol) nebo jinému somatickému onemocnění. 
Ano – Ne 

 


